fit ut mihi uerba desint, “accade che mi manchino le parole”;

non putauit fieri posse ut mihi uerba deessent, “non avrei mai creduto che potesse accadere che mi mancassero le parole”.

4) **interrogative indirette** + CONG.

próinde: (da *pro-inde*), piuttosto che enclitica bisillabica, sarà da intendere come bisillabo con sinizesi di *-oi-*, così come *déinde*, cf. Traina-Bernardi Perini, *Propedeutica*, p. 95 n. 4).

ut dixi: comparativa all’indicativo, cf. lo specchietto riassuntivo dell’ uso di *ut*.

- *ut* + INDICATIVO 1) comparativo, come *sicut*;

2) temporale, “non appena che”, come *ubi primum, simul ac, statim ut...*

- *ut* + ELLISSI DEL VERBO In comparative abbreviate con il valore di:

1) “come ad esempio”: *quaedam animalia in montibus uiuunt, ut caprae*;

2) “come è naturale, dato che” (valore dichiarativo): *possum falli, ut homo* (gli uomini sono naturalmente soggetti all’errore);

3) “per quanto è possibile dato che”, “in relazione al fatto che” (valore limitativo): *Sp. Maelius, ut illis temporibus, praediues* (ricchissimo in relazione a quei tempi, in cui si immagina che non ci fossero grandi patrimoni).

- *ut* + CONGIUNTIVO 1) sostantivo

a) volitivo, come con *moneo, suadeo ut/ne*;

b) coi *verba timendi*, dove *timeo ut = timeo ne non*, “temo che non”;

c) coi verbi di avvenimento, come *fit, accidit, euenit ut/ut non*;

2) finale;

3) consecutivo;

4) concessivo, “quand’anche”, “ammesso pure che” (*ut haec ita sint*, “ammesso pure che queste cose stiano così”)

tragicomoedia: la neoformazione costituitasi per aplogia da *tragico[co]moedia* riprende modelli greci, quali *kwmJdotragJd...a* e *flarotragJd...a*, un genere praticato da Rintone di Taranto (III sec. a. C.).

Plauto, Anfitrione, 403-422

SO. - Quid, malum, non sum ego seruos Amphitruonis Sosia?

Nonne hac noctu nostra nauis * ex portu Persico

405 uenit, quae me aduexit? Non me huc erus misit meus?

Nonne ego nunc sto ante aedis nostras? Non mihi ista lanterna in manu?

Non loquor? Non uigilo? Nonne hic homo modo me pugnibus contudit?

Fecit hercule, nam etiam <mi> misero nunc malae dolent.

Quid igitur ego dubito? Aut cur non intro eo in nostram domum?

ME. - Quid, domum uostram?

SO. - Ita enim uero.

410 ME. - Quin, quae dixisti modo omnia ementitu's: equidem Sosia Amphitruonis sum. Nam noctu hac solutast nauis nostra e portu Persico, et ubi Pterela rex regnauit oppidum expugnauimus, et legiones Teloboarum ui pugnando cepimus, et ipsus Amphitruo opruncauit regem Pterelam in proelio.